
ТАКРИЗИ
мухарризи расмй ба диссертатсия ва автореферата Насимов Нуриддин 

Исоевич дар мавзуи «Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор 
(данбахои овой ва вожагонй)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00.-3абоншиносй (10.02.01.-3абони 
тодикй). - Душанбе, 2024. - 404 с.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи онхо 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Ба риштаи овой ва лугавии 
кашидани маводи лингвофолклористикаи Сари Хосор, ки барои инкишофи 
маводи истилохд гуйшй мусоидат мекунад, солкой охир таваддухи забон- 
шиносонро ба худ бештар далб намудааст. Бояд гуфт, ки вожаву истилохоти 
сохди лингвофолклористика дар баробари луготи дигар бахшхри домеа як 
дузъи дудонашавандаи таркиби лугавии х,амаи забонхо, аз думла забони 
тодикй мах,суб ёфта, баррасии забонии ин истилохот дар забоншиносии 
муосир хеле мухим арзёбй мегардад. Аммо дар тафовут аз омузиши 
масъалах,ои забони адабй, лахда ва шевах,о лингвофолклористика хам 
истифодаи унсурхои забони адабй ва хам яахддю шевахоро дар матнх,ои 
фолклорй мавриди омузиш ва таххиху тахлил харор гирифта, тамоми 
самтхри омузиши забои дар доираи жанрхои фолклорй аз руйи матнхои 
фолклорй рохдндозй мегарданд. Дар натидаи пажухиши осори фолклорй 
бо назардошти масъалахри лингвофолклористй вазъу хрлати забони 
адабию гуфтугуй ва хаёти сиёсию идтимой, идтисодию фархднгй, касбу кор, 
хунар, шугл, рузгор, расму оин ва маросимхр, мавк;еъ, шароити зиндагй ва 
дар умум ба таърихи мардуми хамон диёру давру замон дар мухоиса бо 
забони адабию лахдахо ва хаёти муосири он нишон дода мешавад. Аз руйи 
тахкик маълум мегардад, ки данбахои гуногуни хаёти мардуми мавзеи тахкик 
бештар дар назм, аз думла суруд ва рубоихои фолклорй Сари Хосор инъикос 
ва тадассум ёфта, ба ин васила фолклорй махалли таххихшаванда муаррифй, 
таблиг, таргиб ва ташвих мегардад, ки зарурат ва мубрамияти дигари мавзуи 
тахкикот ба шумор меравад. Дар илми тодик то ба хол лингвофолклористка 
хамчун илми мустахилу мушаххас ба расмият надаромада, шинохта нашуда 
ва ба вудуд наомадааст, ки ин омилро низ ба огоз бахшидан ба таххихи илми 
лингвофолклористии эдоди диссертатсияи мазкур донистан мумкин аст. 
Маводи матнхои фолклории Сари Хосор ба талаботи мавзуъ ва масъалахои 
илми лингвофолклористика комилан мувофих буда, фарогири хам жанрхои 
мухталифи фолклорй ва хам айнан аз забону нутхи гуфтугуии сокинони 
хамон даври диёри Сари Хосор гирдовардани он ба таххих аз назари илми 
лингвофолклористика мусоидат кардааст. Омузиш ва тахкихи маводи 
гирдоваришудаи фолклорй Сари Хосор дар доираи талаботи лингвофолк-



лористй падлудои мухталифи мавзуъ ва масъаладои забонй ва фолклории 
мардуми ин диёрро аён ва забонй жанрдои мазкур аз руйи надшу 
пуробурангй бо вижагихои бадеии худ дар пурбор кардани таркиби лугавии 
забонй тодикй надши мухим доранд. Ин аст, ки дар доираи кори дудогона ва 
мустадили диссертатсионй омузиш ва тадлилу баррасии баъзе аз вижагихои 
савтй ва лугавии фолклори Сари Хосор аз руйи масъаладои 
лингвофолклористй ахаммияти хос дошта, маводи таддидшавандаи сохаи 
лингвофолклористй аз нигохи дадм фарогир ва мавриди пажухиш дарор дода 
шудани ондо ба ташаккул ва рушд бахшидани сохаи лингвофолклористй, 
инчунин такмили фонди лугавии забонй тодикй муфид арзёбй мегардад. Аз 
ин нигод, диссертатсияи аз тарафи Насимов Нуриддин Исоевич дар мавзуи 
«Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (чанбадои овой ва 
вожагонй)» омодагардида ба самти забоншиносй, хосатан забонй тодикй ва 
шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.00.-3абоншиносй (10.02.01.-Забонй 
тодикй) комилан мувофидат менамояд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мубрамии мавзуи тахдид дар 
он аст, ки унвонду Насимов Нуриддин Исоевич ^мавзуеро мавриди тахдид 
дарор додааст, ки ба тахдили овой ва лугавии маводи лингвофолклористй дар 
асоси маводи гуйишй ва фолклории мардуми мавзеи Сари Хосор рабт дошта, 
актуалй ва нав мадсуб мееёбад. Баррасиву нишон додани вижагидои овой ва 
лугавии маводи фолклорй аз нигоди тадлили забонй гуйишй дар забонй 
тодикй ва тобишдои овоиву маъной ва дастабандию баррасиву пажудиши 
ондо яке аз масоили мубрамро касб кардааст. Ин мубрамй боис туда, ки бо 
истифода аз осори назарии содаи забоншиносии ватаниву хоридии содавй ва 
маводи фаровони лингвофолдклористй ба таддиди вижагидои овоиву лугавй 
ва роддои шаклгириву инкишофи ондо дар шакли рисолаи илмй аз тарафи 
унвонду Насимов Нуриддин Исоевич дар мавзуи «Пажудиши лингвофол
клористикаи Сари Хосор (чанбадои овой ва вожагонй)» омода гардад, ки 
айни муддао ва мубрам мадсуб меёбад. Аз ин ру, ин рисолаи илмй долиб 
буда, манзури мудаддидону донишмандон намудану ба димоя пешнидод 
гардидани диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич дар мавзуи «Пажу
диши лингвофолклористикаи Сари Хосор (чанбадои овой ва вожагонй)» 
андешадои фавдро собит менамояд.

Дарадаи навгонии натидадои дар диссертатсия бадастомада ва нук- 
тадои илмие, ки барои димоя пешнидод мешаванд. Навгонии мавзуи 
таддид аз он иборат аст, ки дар рисола бори аввал вижагидои овой ва лугавии 
маводи лингвофолклористии мавзеи Сари Хосори минтадаи Хатлони Чум- 
дурии Тодикистон аз нигоди тадлили тасвирй ё синхронй баррасй мегардад. 
Илова бар ин, дар диссертатсия дой доштани чанбадои овоии гуйишй,
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кабатхои лугавй, амсоли сермаъноиву хамгунй ва муродифоту мутазод дар 
маводи линвофолклористии гуйиши данубии забони тодикй муайян туда, 
метавонад дар заминай маводи диссертатсия тахия ва нашри фарханги 
истилохоти лингвофолклористии забони тодикй дар оянда ба нашр расад.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссер
татсия зикршуда. Эътимоднокии натидахои тахкик бо он собит мешаванд, 
ки дар тахкики диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии 
забоншиносони ватанию хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи 
эътимоднокии натидахои тахкик аз дакикияти маълумот, мутобикат 
намудани хадми маводи тахкик, коркарди натидахои тахкик, хадми 
интишорот ва интихоби дурусти равишхои тахкик бармеояд. Хулоса ва 
тавсияхо дар асоси тахлили илмии натидахои тахкики назариявй пешниход 
гардида, дурнамои мавзуи тахкики муайян шудааст.

Ахаммияти илмй, амалй ва идтимоии натидахои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо„ Ахаммияти назарии 
мавзуи диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич дар он зохир мешавад, ки 
то кунун оид ба ин мавзуъ дар забоншиносй дгон кори илмй ба андом 
нарасида, дар диссертатсияи мазкур умдатарин масоили назарии марбут ба 
вожаву истилохоти лингвофолклористй, чун сарчашмаи асосии таркиби 
лугавии гуйиши данубии забони тодикй дар омузиши истилохоти 
лингвофолклористй ахаммияти назарии тахкикро мустахкам намуда, 
матолиби назарии дар диссертатсия баррасигардида барон тахкики 
минбаъдаи марбут ба назарияи истилохшиносии забони тодикй чун манбаи 
назарй мусоидат мекунад. Ахаммияти назарии тахкик хамчунин дар он зохир 
мешавад, ки маводи диссертатсия, натидахои тахкики илмй ва равиши 
тахкикии муаллиф дар омухтани масъалахои хамгун дар сохаи истилохоти 
сохавй ва вижагихои тасвирии он ба забоншиносон, унвондуён, донишдуён 
ва дигар алокамандони забони тодикй ва гуйишу фолклори он хамчун маводи 
назарии илмй ёрй расонида метавонад.

Ахаммияти амалии тахкик дар он аст, ки натидаи ба даст омада ва 
дастовардхоро дар тахияи фарханги сохаи лингвофолклористии забони 
тодикй ва китобхои дарсию дастурхои таълимии сохахои забоншиносии 
кавмй ва идтимой, баргузории курс ва семинари назариявию амалй, дар 
тахлил ва шарху маънидод намудани масъалахои гуногуни истилохшиносй 
дар забони тодикй, овошиносй, лугатшиносй ва дигар кисматхои забонтпи- 
носй истифода кардан мумкин аст. Дар ин асос, мавзуи диссертатсияи илмии 
довталаби дарадаи илмии доктори илмхои филологиро метавон мубрам 
арзёбй намуд.

1^исмати асосии тахкик* Диссертатсия унвонду Насимов Нуриддин



Исоевич дар мавзуи «Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор 
(данбадои овой ва вожагонй)» аз мудаддима, 4 боб, 28 фаслу зерфасл ва 
руйхати адабиёт таркиб ёфта, дар мацмуъ 404 садифаро фаро мегирад.

Дар мудаддимаи диссертатсия муаллиф мубрамию ахаммияти корро 
асоснок намуда, дарачди омузиши мавзуъ, мадсаду вазифадо, асосдо ва 
ахаммияти назариявию амалй, усулдо ва навоварии илмии таддид, нуктахои 
асосии барои химоя пешниходшаванда ва манбаи истифодаи матнхои 
фолклории Сари Хосорро нишон додаааст.

Боби якуми диссерататсия «Масъаладои назариявй дар робита ба 
забои, фолклор ва лингвофолклористика» унвон дошта, фарогири чор 
фасл аст. Дар фасли якум - «Назаре ба таърихи пажухиши забои, фолклор ва 
лингвофолклористика» оид ба таърихи омузиши забои, бахусус забони 
тодикй, фолклор ва лингвофолклористика сухан меравад. Фасли дуюми боби 
якум «Перомуни сохиби забону муаллифи фолклор» унвон дошта, дойр ба 
ахаммият ва мухиммияти забону фолклор ва халд сухан меравад. Дар фасли 
сеюми боби якум «Мундарида ва сохтори забонии матнхои фолклории 
Сари Хосор» сухан аз аз бобати омузиши мушуарак, пайвасту дамзамонии 
фолклор ва забони он хамчун мавзуи асосии бахси лингвофолклористика 
сухан меравад. Зимни омузиши матнхои фолклорй бештар ба данбахои 
забонии он, ба хусус забони гуйишии он, ки хоси забони гуфтугуйи мавзеъ 
ва минтадаи мавриди омузиш дароргирифта мебошад, дахл ва таваддух 
зохир карда шудааст.Фасли чоруми боби якум зери унвони «Пажухиши 
суруди «Маи дог»-и Сари Хосор аз нигохи лингвофолклоролистй» ба 
тахдиди комили намунавии линвофолклористии матни фолклории суруди 
мазкур бахшида шудааст. Дар натида аён гардид, ки суруди «Ман дог» 
хамчун матни фолклорй бо лахда суруда шуда, дар он хусусиятхо, оданг ё 
шеваи гуфтори халд, лахзае аз расму оини даравгарй ва хамчунин эдсоси 
равонии мардум инъикос ёфтааст. Аз ин ру, барои тахкими тахдиди 
масъаладои вобаста ба лингвофолклористика сарчашмаи муносиб ба 
шумор меравад.

Боби дуюми диссертатсия «Назари лингвофолклористй ба хусусият- 
хои овозии фолклорй Сари Хосор» ном дорад ва панд фаслро дар бар 
мегирад. Фасли якум - «Омори овозии фолклорй Сари Хосор» унвон 
дошта, тахдиди истифодаи шумораи овоздо ва мавдеи ондоро фарогир аст. 
Мидцори умумии овозу калима дар фолклорй Сари Хосор дар доираи 7717 
номгуйи калимадо бо иловаи морфемадои тобиши маънодору алодасоз бо 
шумули 3 шумора (радам) 28701 калимаро дар бар мегирад, ки ин аз 132963 
овоз иборат мебошад. Фасли дуюми боби дуюм бо номи «Сохти овозии 
диалектизмдои якдидой» ёд мешавад. Фасли сеюми боби дуюми диссер-
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татсия «Овозхои маънодор ва ёридиханда» ном дошта, унвони фасли 
чоруми боби дуюм «Мавцеи овози ъ» номгузорй шудааст. Дар фолклори 
Сари Хосор овози халхии нарми ъ бо назардошти омори зиёда аз бутун дар 
5940 калима 6770 маротиба омадааст. Аз чумла, дар номгуйи зиёда аз 30 
калима бо овози аслии ь (сакта) 380 маротиба бо назардошти шаклхои 
адабию лахдавиашон омадааст: алвидоъ, аъзо, баъд, дафъ, даъват, калъа, 
Каъба, 1^уръон, матоъ, маъшук, минбаъд, наъл, наъра, равно, сурьат, 
таънасор, цамъ, эътибор, яъне. Баъд очаш омад, ай гард чъмоша чр>цид 
[ОЭДК, с. 324]. Фасли панчуми боби дуюм «Хрдисахои овой дар фолклори 
Сари Хосор» ном дошта, дар навбати худ фарогири чор зерфасл аст. 
Зерфасли якуми он «Афзоиши овозхо дар фолклори Сари Хосор» унвон 
дорад. Омузиш ва тахдаки ходисахои фонетики, аз чумла афзоиш, афтидан, 
бадалшвай, дуршавй (диссимилятсия), монандшавй (ассимилятсия), тахфиф 
ва дойивазкунии овозхо хам мавзуи бах,си бахши фонетикаи илми забон- 
шиносй ва хам яке аз сохахои илми лингофолклористика махсуб меёбад. 
Зерфасли дуюми фасли панчуми боби дуюм «Афтидани овозхо (дар мисоли 
решай калимахо)» номгузорй шудааат. Бахусус ходисаи фонетикии мазкур 
дар лахча ва шевахо бештар ба назар мерасад. Зерфасли сеюми фасли 
панчуми боби дуюми диссертатсия «Монандшавй, дуршавй ва дойиваз- 
кунии овозхо» оид ба ходисаи фонетикии монандшавй (ассимилятсия), 
дуршавии (диссимиялтсияи) ва дойивазкунии фонемахо (овозхо) дар фолк
лори Сари Хосор бахс мекунад. Ходисаи монандшавии овозхо на он хадар 
калимахои зиёдро дар бар гирифт: амбар - анбар, амбър - амбур, барцаст - 
бархасд. Зерфасли чоруми фасли панчуми боби дуюм - «Табдили овозхо» 
боз ба ду бахш чудо мешавад, ки бахши якуми он «Табдили овозхои 
садонок» ном дорад. Зерфасли панчуми фасли панчуми боби дуюм, ки 
«Тахфифи овозхо» боз бахшхои тахфифи овозхо бахшида шудааст.

Боби сеюм «Цанбахои вожагонии фолклори Сари Хосор аз нигохи 
лингвофолклористй» ном дошта, фарогири шаш фасл аст. Фасли якум 
«Калимахои аслии хоси махзани асосии лугавии забони тодикй дар 
фолклори Сари Хосор» ном дошта, мухтавои 770калима мавриди тахлил 
харор гирифтааст, ки ба истиснои диалектизмхои лугавии ихтибосй аз ин 
михдор 7000 ададаш (91,0 фоизашро) калимахои аслии точикианд. Фасли 
дуюми боби сеюм «Калимахои серистеъмоли фолклори Сари Хосор» ном 
дошта, дар ин фасл беш аз 50 маротиба омадани калимахои фаъол ва 
сермаъно дар матнхои фоклкории Сари Хосор зикр туда, дар мачмуъ 47 
калимаи мазкур дар матнхои фолклорй 11621 маротиба омаданашон ва 41,0 
фоиз аз шумораи мачмуии калимахо (28701 адад) ва дар доираи номгуйи 
калимахо (7717 адад) 0,61 фоизро ташкил доданашон зикр мегардад, ки



баррасии оморй хеле хуб ба рох, монда шудааст. Фасли сеюми боби сеюм бо 
номи «Лексикаи динй дар назми фолклори Сари Хосор» ёд мешавад ва 
вожагони динии матни фолклори мавриди тахдил дарор мегирад, ки 
микдоран аз 263 калима иборат буда, 4 фоизи мадмуи калимахои назми 
фолклориро ташкил медихдд. Фасли чорум, пандум ва шашуми боби сеюм 
фарогири дихатхои лугавй, чун: «Синонимхо», «Омонимхр» ва «Антоним- 
хо»- ро дар бар мегиранд.

Боби чоруми диссертатсия «Диалектизмхо дар фолклори Сари 
Хосор» ном дошта, фарогири шаш фасл аст ва фасли якум «Мавкеи 
диалектизмхо дар фолклори Сари Хосор», фасли дуюм «Диалектизмхои 
лексикй», фасли сеюм «Диалектизмхои фонетики», фасли чорум «Диалек
тизмхои морфологй», фасли пандум «Диалектизмхои морфологй- 
синтаксисй», фасли шашум «Диалктизмхои фразеологии феълй» унвон 
дошта, масоили ба боб рабтдошта дар ин фаслдо мавриди баррасй харор дода 
шудаанд.

Хулосаи диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич «Пажухиши 
лингвофолклористикаи Сари Хосор (данбахои овой ва вожагонй)» фарогири 
асоситарин ва мухимтарин бардоштхои илмии муаллиф буда, дар 27 
банд фарохам мавзуъ ва корбурди натидахои онхо дар раванди таълиму 
тахких оварда шудааст.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 3 монография, 
2 лугат ва 24 махолаи илмй, аз думла 20 махолаи дар нашрияхои илмии 
тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии Чумхурии Тодикистон 
нашршуда иборатанд ва нуктахои асосию натидахои таххихотро фаро 
мегиранд. Маводи интишоргардида нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни 
диссертатсияро инъикос менамоянд. Теъдоди маводи чопшудаи диссертант 
ба талаботи банди 35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Чарори 
Хукумати Чумхурии Тодики стон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 
тасдих шудааст, мутобихат менамояд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комис
сияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон. 
Диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич ба талаботи бандхои 31 ва 33-и 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, 
мутобихат менамояд.

Эродхо ба диссерртатсия. Дар баробари дастовардхои илмй ва 
мухокимаю натидагирихои долиби таваддух дар диссертатсия баъзе 
норасоихо ба мушохида расиданд, ки бо нияти пешрафти корхои таххихи
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минбаъдаи муаллиф, зикри онхоро зарур мехисобем:
1. Ба фикри мо, дар шакли “Пажухиши лингвофолклористикаи Сари 
Хосор” номгузорй шудани рисолаи илмй мухтавои диссертатсияро 
пурра инъикос наменамояд, зеро лингвофолклористика як шохаи нави 
илми филологй аст ва дар таркиби худ вохидхои забонй ва жанрхои 
адабиёти шифохии умумиро мавриди пажухиш карор медихдд. Хуб 
мешуд, агар унвони рисола дар шакли “Пажухиши данбахои овой ва 
вожагонии маводи лингвофолклористии мавзеи Сари Хосор” баён 
мегардид, мувофици матлаб мешуд.

2. Дар рисолаи мазкур усули овонигории байналмилалии лотинй, ки 
яке аз мукаррарроти забоншиносй ва шохадои он аст, сарфи назар шудааст, 
зеро хангоми баррасии маводи гуйишй ва адабиёти шифохй овардани 
овонигории байналмилалии лотинй хатмист. Бинобар он мутолиаи баъзе 
ифодаи матнхо ба хонанда душворй пеш меорад.

3. Мухаккик дар баъзе мавридхо аз суханони донишмандони дигар 
истифода намуда, вале ба сарчашмаи онхо ишора накардааст (сах. 35, 68). 
Инчунин, дар рисола зикри назари мухаккикони чудогона ба назар расанд 
хам, назари худи муаллифи рисола камтар ба мушохида мерасад. Хуб мешуд, 
дар атрофи ин ё он масъала агар домани бахсро густурда мекард, бехтар 
мегардид.

4. Дар фехрасти адабиёт дастабандй аз руйи ифодаи забонй сурат 
мегирифт ва мухтавои адабиёт низ ба иноба гирифта туда, номгуйи адабиёти 
илмии сохавии солхои замони истиклол ба нашррасидаро бештар оварда 
мешуд, боз манзалати рисола афзун мегардид.

5. Дар овардани истилохоти илмй ва сохавй дар рисола яксонй дида 
намешавад ва бештар истилохоти русй-байналмилалй мавриди корбурд карор 
гирифтааст. Агар истилохоти илмии сохаи забоншиносй бо гунаи тодикиаш 
оварда мешуд, боз манзалати рисола дучанд меафзуд. Зеро дар забоншиносии 
тоник истилохоти сохавии тодикй хеле зиёд аст ва мухаккикон пайваста аз 
онхо корбурд менамоянд.

6. Баъзан такрори андеша ва риоя нагардидани имлои нави забонй 
тодикй дар рисола мушохида мешавад, ки ислохи онхоро зарур мешуморем.

Ба таври умум, эродхои зикршуда ислохпазир буда, хангоми тахия ва 
нашри монография ба назар гирифтани онхо ба арзиш ва ахаммияти илмию 
амалии кори тахкикии Насимов Нуриддин Исоевич «Пажухиши 
лингвофолклористикаи Сари Хосор (данбахои овой ва вожагонй)» хусни аз 
ин хам бештар зам менамоянд.

К^исмати хотимавии такриз. Диссертатсия бо услуби илмй тахия 
гардида, дар он пайдарпайии кисматхо риоя гардидаанд.



Автореферат ва мадоладое, ки довталаби дарадаи илмй оид ба мавзуи 
таддидшаванда нашр намудааст, мухтавои асосии диссертатсияро фаро 
гирифта, кори андомёфтаи диссертатсионй ба дисоб меравад.

Мавзуи интихобнамудаи унвонду ба доираи мавзуъ ва масъалахои 
таддидии шиносномаи доктори илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10. 02. 00 
-Забоншиносй (10.02.01.-3абони тодикй ) комилан мувофидат менамояд.

Коркарди амалии натидадои таддид ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Цумдурии Тодикистон давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич «Пажудиши 
лингвофолклористикаи Сари Хосор (данбадои овой ва вожагонй)» ба 
талаботи банддои 31-35-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо дарори 
Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 
тасдид шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии 
доктори илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00.-3абоншиносй 
(10.02.01. - Забони тодикй) сазовор мебошад.

Тадризи мазкур бо назардошти талаботи банддои 71 ва 72-и Тартиби 
додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, омода гардидааст.

МУЦАРРИЗИ РАСМЙ: 
доктори илми филология, 
профессори кафедраи таърихи
забои ва типологияи факултети 
филологияи Донишгоди 
миллии Тодикистон ^2

«Имзои доктори илмхри филологияДомидов Дг 
мекунам».
Сардори раёсати кадрдо ва д О
махсуси Донишгоди миллии Тодикисто^й/ с'

Хрмидов Дилмурод Радабович

гилмурод Рауабовичро тасдид

Тавдиев Э. Ш.

«^» сентябри соли 2024.

Сурога: 734064, Чумдурии Тодикистон, 
шадри Душанбе, кучаи Дилкушо, бинои 28/1. 
Тамос: Тел.: (+992) 907-79-82-65; 221-62-25 
Е-шаН: Йот1с1оу65@та11.ги Сомона:
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